Par la suite, ému de miséricorde, alors qu'expulsé du Paradis tu étais retenu dans les liens de la mort par la loi du péché, pour venir au monde je suis entré dans un sein virginal sans dommage pour sa virginité⁴ ; j'ai reposé, étendu dans une crèche et enveloppé de langes⁵ ; j'ai

hominem ad imaginem et similitudinem nostram. In eo enim quod dixit pluraliter *Faciamus*, propter tres personas Trinitatem intellege ; in eo vero quod dixit *ad imaginem nostram*, et non ad imagines nostras, propter unam imaginem unum Deum in Trinitate esse cognosce... »

4. Cf. *Serm.* 10, 1, t. I, p. 379.

5. Je n'ai rencontré qu'une autre allusion à la petite enfance du Christ, dans le *Serm.* 194, 1. Nous y trouvons, à propos de la venue des Mages : « adoratur in pannis, qui fulget in stellis ; adoratur in pannis, id est, sub abiectioe corruptionis humanae inviolata majestas. » L'accent est mis, les deux fois, sur l'état humiliant que constitue l'enfance.

- 'expositus et pannis obvolutus iacui, infantiae contumelias humanosque 'dolores, quibus tibi similis fierem, ad hoc scilicet ut te mihi similem 'facerem, tuli, inridentium palmas et sputa suscepi, acetum cum 'felle bibi :
 25 "fossus vulnere, ut te eripereris morti, animam meam inter tormenta 'dimisi. En clavorum vestigia, quibus adfixus pependi : en perfossum 'vulneribus latus. Suscepi dolores tuos, ut tibi gloriam meam darem : 'suscepi mortem tuam, ut tu in aeternum viveres. Conditus iacui 'in sepulcro, ut tu regnares in caelo. Quur quod pro te pertuli perdi-
 243 (243) disti? Quur, ingrate, redemptionis tuae munera rennuisti? Non tibi 'lego de morte mea queror : redde mihi vitam tuam, pro qua meam 'dedi; redde mihi vitam tuam, quam vulneribus peccatorum indesi'nenter occidis.
 5 Quur habitaculum, quod mihi in te sacraveram, 'luxuriae sordibus polluisti? Quur corpus iam meum inlecebrarum 'turpitudine maculasti? Quur me graviore criminum tuorum cruce, 'quam illa in qua quondam pependeram, adflixisti? Gravior enim 'aput me peccatorum tuorum crux est, in qua invitus pendeo, quam 'illa in qua volens tui misertus mortem tuam occisurus ascendi.
 10 Cum 'esses incommutabilis, pro te homo factus sum : cum essem inpassi'bilis, pro te pati dignatus sum; sed tu despexisti in homine Deum, 'in infirmo salutem, in via reditum, in iudice veniam, in cruce vitam, 'in suppliciiis medicinam. Et quia post omnia mala tua ad medicamenta 'paenitentiae confugere noluisti, ab auditu malo non

23 tuli : pertuli H⁴⁰ || 24 post felle *rasura in D¹ mixtum add.* H² || vepribus : spinis H⁶⁶ verberibus H² || coronatus : spinis *add.* H² || 25 meam *om.* H⁴⁰⁻⁶⁶ || inter : in H²⁻⁴⁰ || tormenta : tormentis H⁴⁰ || 26 dimisi : demisi H^{66a0} emisi H² || 28 tu *om.* H⁴⁰.